



Institución Educativa "Alfredo García"

APROBADA POR EL CONSEJO DE EDUCACIÓN N.º 5-000 DEL 29 DE DICIEMBRE DE 2008
E-MAIL: 100001000001-NIT: 9001884673



Pereira, Septiembre de 2.017

ALCALDIA DE PEREIRA

Radicación No: **41626-2017**

Fecha: 08/09/2017-16:30:18

Recibido por: SANDRA MILENA BETANCOURT ARISTIZABAL

Destino: 1040 Dirección de Bienes y Servicios Educativos

Anexos: 5

Doctor:
DANIEL LEONARDO PERDOMO

Asunto: Remisión

Comendidamente envío a usted "Proyecto Institucional De Fortalecimiento De La Jornada Única A Través De La Adecuación Del Restaurante Escolar" adjunta cotización.

Cordialmente,



FRANCISCO JAVIER DUQUE SANCHEZ
Rector

INSTITUCIÓN EDUCATIVA ALFREDO GARCIA

PROYECTO INSTITUCIONAL DE FORTALECIMIENTO DE LA JORNADA
UNICA A TRAVES DE LA ADECUACION DEL RESTAURANTE ESCOLAR

RESPONSABLE:
FRANCISCO JAVIER DUQUE SANCHEZ - RECTOR

Pereira. Septiembre de 2.017

OBJETIVO GENERAL

Adecuar el restaurante escolar mediante la instalación de nuevos mesones, lavamanos, puerta de acceso y mejoramiento de ventanales, lavaplatos, mesosn de servido para la mejor prestación del servicio en jornada única con la participación de la Comunidad Educativa.

OBJETIVOS ESPECÍFICOS

1. Mejorar el servicio de servido de almuerzos de todos los estudiantes.
2. Motivar la asistencia al restaurante.
3. Desarrollar las competencias comunicativas durante el tiempo de permanencia de los estudiantes en el restaurante.
4. Fomentar en los estudiantes la importancia de la sana alimentación a través de los docentes.

JUSTIFICACIÓN

Debido a la intensidad horaria por la implementación de la Jornada Única, es imperante la adecuada prestación del servicio en el restaurante escolar.

Lograr esto se puede a través de diferentes frentes como son:

- Buena Alimentación
- Buena estructura física
- Buen servicio
- Puntualidad Entre otros.

Por estas razones que se toma la decisión de elaborar éste proyecto, pensando en el bienestar de los estudiantes lo que con el tiempo se espera contribuya con disminuir la tasa de deserción escolar.

METODOLOGIA

Los docentes directores de grupo estarán con los estudiantes a la hora del almuerzo con el fin de concientizar a los estudiantes sobre la adecuada utilización de este espacio, y para desarrollar motivación y participación de todos los estudiantes en el cuidado de todos los utensilios y estructuras inherentes al tema. Asimismo los estudiantes podrán proponer actividades y temas respecto al mejoramiento

Es importante señalar que al finalizar cada jornada de alimentación, como mínimo, se dejará constancia del estado de los utensilios, y locación.

RECURSOS

1. ANÁLISIS UNITARIO DE PRECIOS

Ítem	Descripción	UN	CANT	V. UNITARIO	V. TOTAL
1	Reparaciones generales de Restaurante Escolar				
1.1	Resane y pintura vinilo interior de paredes.	m2	42	\$ 7.900,00	\$ 331.800,00
1.2	Regata de piso	ml	6,2	\$ 6.500,00	\$ 40.300,00
1.3	Resane de piso con mortero	ml	6,2	\$ 7.200,00	\$ 44.640,00
1.4	Punto hidráulico PVC de 1/2" L prom = 3 m	UN	4	\$ 45.000,00	\$ 180.000,00
1.5	Punto sanitario PVC de 3" L prom = 3 m	UN	1	\$ 97.400,00	\$ 97.400,00
1.6	Tubería PVC sanitaria de 3", incluye accesorios	ml	3,2	\$ 27.200,00	\$ 87.040,00
1.7	Suministro e instalación de llaves terminales en poceta de lavamanos	UN	4	\$ 33.700,00	\$ 134.800,00
1.8	Mesones en concreto esmaltado y bases en concreto vaciado. Ancho 0,90 m	ml	15,9	\$ 98.600,00	\$ 1.567.740,00
1.9	Bancas en concreto esmaltado y bases en concreto vaciado. Ancho 0,30 m	ml	15,9	\$ 75.400,00	\$ 1.198.860,00
1.10	Pintura esmalte gris en mesones y bancas en concreto	m2	30	\$ 15.200,00	\$ 456.000,00
1.11	Lavamanos corrido en concreto de 20,7 Mpa (3000 psi), incluye refuerzo, mampostería y enchape.	ml	2,4	\$ 299.500,00	\$ 718.800,00
1.12	Pintura epóxica para resane en piso	m2	22	\$ 19.500,00	\$ 429.000,00
1.13	Suministro e instalación de cubierta en teja plástica o similar sobre estructura metálica en ventana principal del restaurante	ml	8,3	\$ 120.000,00	\$ 996.000,00
1.14	Bases en estructura metálica para soportes. Incluye anticorrosivo y pintura esmalte: 114cm x 54cm x 25cm 48cm x 47cm x 25cm	gl	1	\$ 290.500,00	\$ 290.500,00
1.15	Construcción de muro en placa de fibrocemento para cerramiento de cuarto útil. e=8 mm 2 caras incluye pintura.	m2	6,6	\$ 88.500,00	\$ 584.100,00
1.16	Suministro e instalación de puerta metálica (en lámina C 20 1,00 x 2,05 m, incluye anticorrosivo, pintura, chapa portón, manija y topede acceso alternativo). Incluye	UN	1	\$ 815.000,00	\$ 815.000,00

	construcción de vano, carteras y desalojo de escombros				
1.17	Suministro e instalación de cubierta en acero inoxidable para mesón cocineta, incluye poceta	ml	7,5	\$ 487.000,00	\$ 3.652.500,00
COSTO TOTAL incluido IVA					\$ 13.821.506,72



FRANCISCO JAVIER DUQUE SANCHEZ
RECTOR



Tel. 320 723 46 60 - 3337623
maridosy sustitutos24horas@gmail.com
Pereira - Risaralda, Colombia
MARIDOS SUSTITUTOS S.A.S
Nit. 900.704.163-9



Pereira, 08 de septiembre de 2017

PRESUPUESTO A COSTO

TIPO DE OBRA: Adecuaciones generales Restaurante Escolar
Solicitante del servicio: Institución Educativa Alfredo García
Dirección: Cra 2 # 35A - 36
Teléfono: 3361450

1. ANÁLISIS UNITARIO DE PRECIOS

Ítem	Descripción	UN	CANT	V. UNITARIO	V. TOTAL
1	Reparaciones generales de Restaurante Escolar				
1.1	Resane y pintura vinilo interior de paredes	m2	42	\$ 7.900,00	\$ 331.800,00
1.2	Regata de piso	ml	6,2	\$ 6.500,00	\$ 40.300,00
1.3	Resane de piso con mortero	ml	6,2	\$ 7.200,00	\$ 44.640,00
1.4	Punto hidráulico PVC de 1/2" L prom = 3 m	UN	4	\$ 45.000,00	\$ 180.000,00
1.5	Punto sanitario PVC de 3" L prom = 3 m	UN	1	\$ 97.400,00	\$ 97.400,00
1.6	Tubería PVC sanitaria de 3", incluye accesorios	ml	3,2	\$ 27.200,00	\$ 87.040,00
1.7	Suministro e instalación de llaves terminales en poceta de lavamanos	UN	4	\$ 33.700,00	\$ 134.800,00
1.8	Mesones en concreto esmaltado y bases en concreto vaciado. Ancho 0,90 m	ml	15,9	\$ 98.600,00	\$ 1.567.740,00
1.9	Bancas en concreto esmaltado y bases en concreto vaciado. Ancho 0,30 m	ml	15,9	\$ 75.400,00	\$ 1.198.860,00
1.10	Pintura esmalte gris en mesones y bancas en concreto	m2	30	\$ 15.200,00	\$ 456.000,00
1.11	Lavamanos corrido en concreto de 20,7 Mpa (3000 psi), incluye refuerzo, mampostería y enchape,	ml	2,4	\$ 299.500,00	\$ 718.800,00
1.12	Pintura epóxica para resane en piso	m2	22	\$ 19.500,00	\$ 429.000,00
1.13	Suministro e instalación de cubierta en teja plástica o similar sobre estructura metálica en ventana principal del restaurante	ml	8,3	\$ 120.000,00	\$ 996.000,00
1.14	Bases en estructura metálica para soportes. Incluye anticorrosivo y pintura esmalte: 114cm x 54cm x 25cm 48cm x 47cm x 25cm	gl	1	\$ 290.500,00	\$ 290.500,00
1.15	Construcción de muro en placa de fibrocemento para cerramiento de cuarto útil. e=8 mm 2 caras incluye pintura.	m2	6,6	\$ 88.500,00	\$ 584.100,00
1.16	Suministro e instalación de puerta metálica (en lámina C 20 1,00 x 2,05 m, incluye anticorrosivo, pintura, chapa portón, manija y topede acceso alternativo). Incluye construcción de vano, carteras y desalojo de escombros	UN	1	\$ 815.000,00	\$ 815.000,00
1.17	Suministro e instalación de cubierta en acero inoxidable para mesón cocineta, incluye poceta	ml	7,5	\$ 487.000,00	\$ 3.652.500,00



Clasificación	Petición ó Tutela		
Fecha de radicación:	08 de septiembre de 2017	Número de radicado:	41626
Tipo de documento:	CONSULTA DE DOCUMENTOS	Fecha de oficio entrante:	
Número de oficio entrante:			
Persona natural o jurídica:	FRANCISCO JAVIER DUQUE SANCHEZ		
Descripción o asunto:	REMISION	Tiempo de respuesta (dias):	
Anexos físicos:		Descripción de anexos físicos:	5
Anexos digitales:			
Destino:	OPERADOR SAIA EDUCACION - AUXILIAR ADMINISTRATIVO	Copia a:	-

